
118 Cesk Slov Ne urol N 2016; 79/ 112(1): 118

RECENZE REVIEWS

Recenze knih

Ch. Teo, M. E. Sughrue. Principles and Practice of Keyhole Brain Surgery. 

New York: Thieme Stuttgart 2013. ISBN 978- 3- 13- 175851- 4, 

eISBN 978- 3- 175861- 3, cena 179,99 EUR.

Y. Anzai, K. R. Fink. Imag ing of Traumatic Brain Injury. New York: 

Thieme Stuttgart 2013. ISBN 978- 1- 60406- 728- 6, 

eISBN 978-1- 60406- 729-3, cena 79,99 EUR.

Kniha se zabývá minimálně invazivními pří-

stupy a technikami v chirurgii mozku, a to 

včetně jejich reálných možností využití v sou-

časné neurochirurgii. Popisuje však také li-

mity těchto technik. Publikaci napsal velmi 

zkušený neurochirurg s rozsáhlou zkušeností 

s minimálně invazivní technikou. Vše je dopl-

něno video vstupy do jednotlivých operací. 

Kniha je zaměřena na radiologické zobrazení 

všech typů neurotraumat. Čtenář zde nena-

lezne pouze strohý popis různých poranění 

mozku, ale najde zde i patofyziologické mo-

dely a doporučení pro léčbu. Každá kapitola je 

ukončena velmi konkrétním souhrnem, za nímž 

Nejdeme zde více než 1 000 endoskopických 

obrázků, schémat a operačních fotografií. Vše 

je velmi srozumitelné, takže publikace může 

představovat i operační návody v mnoha neu-

rochirurgických indikacích. Minimálně inva-

zivní techniky, které jsou zde popsány, se netý-

kají pouze komorových nádorů, ale také všech 

dalších oblastí moderní neurochirurgie, jako 

následují hlavní body, které výstižně podtrhují 

důležitost jednotlivých problémů. Poté násle-

duje bohatá a současná literatura. Publikace 

je dokonale ilustrována obrázky a schématy. 

Má celkem 183 stran a 250 obrázků vysoké kva-

lity. Může sloužit jako praktická pomůcka ra-

jsou různě lokalizované nádory, např. kranio-

faringiomy, nádory baze lební, sinus caverno-

sus a další. Společně s knihou dostane čtenář 

nabídku ke sledování více než 100 operačních 

videí. Takto koncipovaná publikace by neměla 

chybět v knihovně žádného neurochirurga a je 

využitelná pro jeho den noden ní praxi. Cena je 

vzhledem k rozsahu informací přiměřená.

diologům pro orientaci v traumatech mozku, 

ale také pomůže rezidentům neurochirurgie, 

traumatologie a neurologie pro rychlou orien-

taci v problematice. Jistě nalezne své místo 

v knihovnách všech zmíněných oborů.

prof. MU Dr. Pavel Haninec, CSc.

csnn 1 2016.indb   118 20.1.2016   12:28:57

proLékaře.cz | 21.12.2024


